d. l. ea quidē. in prin. dixit, in foro civili seruabis leges: in foro canonico seruabis canones. Et hoc est qd uoluit dicere Cādi. in tra. malef. in rub. qualiter procedatur in malefic. per unā denunciātionis. & Spe. in ti. de denunciātionis. §. j. in j. & ij. col. qui ponit de denunciātionis iudiciali.

14 *Denunciatori an credatur: & sic an denunciatio habeatur pro plena probatione.*

15 *Officiali credatur, & eius dictio statuta: & si statuto hoc expresse dicatur, intelligitur donec denunciatus probauerit contrarium.*

16 *Denunciatori an credatur, donec probetur contrarium: & si contrarium probari potest, etiam si statuto cauetur, quod eius dictio uel iuramento stari debeat.*

17 *Stante statuto, quod stetur dicto alitius: potest probari contrarium.*

18 *Statuto dicente, quod de damno dato stetur iuramento accusatoris usq; ad quantitatē decem librarum, licet accusator iurauerit, tamen iudex potest taxare prout sibi uidebitur falsitate uel calunniam continere.*

19 *Si inquisitor heretice prauitatis aliquem de heresi condemnauit, & ad iudicem secularem remisit puniendum: an requiratur nouus processus.*

ANGELVS.

14 * QVÆRO, an denunciatori credatur: & sic de effectu huius denunciātionis, an habeatur pro plena probatione. Bar. in l. diuus. in uer. quæro quis sit effectus denunciātionis. concludit quod talis denunciātionis in delictis grauibz non facit plenam fidem. d. l. ea quidē. si uerò delicta non sunt graua. Barto. distiguit: quia aliquando ponitur denuncia-

tor ad denunciandum illud, quod inuenit uerè: & illud, quod ipse uidit exemplum. mittitur aliquis ad inuestigandum iudentes pro ciuitate: & tunc creditor tali officiali referenti: ut dicto §. quies. Si uerò non mittitur ad referendum quæ uidit, sed quæ auditu percipit ex relatu aliorum: & tunc ei non creditur ad puniendum, sed ad inquirendum, a ut d. l. diuus. sed de hoc latius per Bart. in l. diuus. in uer. sed quoniam dixi. sed fortius, nec etiam creditor iudicis, sicut dicimus, in inquisitore heretice prauitatis, qui cōdemnatum de heresi tradit puniendum iudici seculari: nam tunc iudex secularis non tenetur stare processui inquisitoris: sed potest de nouo crimē examinare, & nouū processum facere, auth. de sanc. epif. in §. si uerò crimē. ita dicunt Guil. & Bart. in d. l. diuus. sed Salic. in d. l. ea quidem, in prin. in uer. x. quæro. dicit, caue tibi: quia d. §. si uerò crimen. loquitur quando epifcopus remittit degradatum condēnandum: nos uerò loquimur in iam condemnato, cuius executio mandata tunc iudici seculari: tamen non habet ipse cognoscere de uiribus sententiæ: sicut nec in ciuilibz, cum unus iudex alii rescribit, ut exequatur rescribentis sententiā: ut C. de iud. l. prope iā dum. §. si nautē reus. & pro hoc bene facit c. super eo. de hare. li. vj. ubi dicitur, q̄ heretici b̄ deprehensi per inquisitorem, sine ulla audientia relinquātur iudici seculari: & sic executor merus est iudex secularis: ut est casus in c. inquisitionis tenor. de hare. li. vj. ubi dicit, q̄ sententiā inquisitoris, uel epifcopi, iudex secularis debet si ne mora cōtra ipm̄ de heresi dānatū

executioni mandare. Præterea caue, secundum Salic. ibi, licet cognitio & cōdēnatio de hæresi olim spectaret ad iudicē secularē: ut l. cuncti. & l. quicumq;. C. de hære. tamen secus est hodie de iure canonico: sed ad inquisitorē hæreticæ prauitatis, uel ad episcopū tantum: ita quod nō ad iudicē secularē: & ideo cessaret si uerō crimē. & ibi no. gl. & habet locū si ibi sequēs: uidelicet si antē ecclesiasticū, est autē crimē hæresis ecclesiasticū tantum: ut habetur in d. c. Et aduerte, quod inquantū suprā dictū est, secundum Bar. quod creditur officiali quando mittitur per ciuitatē ad uidentū ludētes, uel portātes arma: nam hæc doctrina uenit limitāda per quandā auream decisionem Iaco. de But. in l. j. C. de re iudi. ut refert Salic. in d. l. ea quidē. in d. loco. & in d. uer. uidelicet, quod * ei creditur, & dicto ei^o statur: & si statuto hoc expressē dicitur, intelligitur donec denunciatus^c probauerit contrarium. d. l. j. C. de re iudi. Et in hac materia pulchrē hoc no. Ang. & Imo. in l. qui bona. §. qui damni. ff. de dam. infec. & ibi concludit Imo. quod aut statutu uel lex dicit stari debere simplici dicto alicuius, aut stari debere sacramento alicuius. Primo casu uidetur, quod intē ligatur stari debere in dubio: nisi aliud in contrarium probaretur: etiā si forte sit talis qui sit officialis, & iurauerit fideliter exercere officiū, per no. per Iac. de But. in l. j. C. de re iudi. b
Secundo casu principali: aut lex uel statutum uult stare sacramento alicuius præcedente contumacia alterius cum dolo, de qua cōstat: & tūc uidetur, quod stari debeat iuramēto, nec contrariū probari possit, per ea quæ

habentur in auth. sed nouo iure. de seruis fug. & l. si quādo. C. unde ui. & c. fi. extrā quod met. cau. & hoc operatur delictū delinquentis: de cuius delicto aliās constat: aut non constat aliter de delicto, & tunc aut lex dicit in subsidium stari debere sacramento, & nō potest probari contrariū. c. statutū. §. j. de rescri. lib. vi. & in Spe. de offi. iud. in fi. & ibi per Io. And. ratio, quia iuramentū etiā succedit in locum alterius probationis: & nō est dubium, quod si alia probatio fieret, nō posset contrariū probari. aut lex uel statutum dicit simpliciter stari sacramento: & tunc si sumus in spiritualibus, poterit iudex ex officio, non obstante sacramento, inquirere ueritatē, per suprā dicta: aut non in spiritualibus, & tunc si expressē nō disponatur in casu quo queritur, sed sit extensio per quandā similitudinē: tunc uidetur posse probari contrarium, per no. per Io. And. in c. ij. de iur. reur. aut expressē disponatur in casu quo queritur: & tūc est dubium. Nā uidetur, quod amplius nō debeat agitari, ne periuriū detegatur: ut l. nam & postea. §. j. ff. de iur. reur. quod tamen intellige ut suprā dixi: aut aliter constet de maleficio, aut non: ut plenē colligitur ex no. per Imo. in d. l. qui bona. §. qui damni.

AD NOT. a ¶ Sed ad inquirendum. Adde quod Bar. in d. l. diu. sequitur do. Alex. in cons. j. in iij. uol. Ber. ¶ Hæretici. Vide Ang. infra in sua addi. in fi. & quæ ibi ponit Hiero. chu. ¶ Denūciatus. Adde tu, & dic quod statutum potest disponere, quod stetur dicto saluari, uel officialis. Ita Ful. in cons. cxx. xvj. in ij. col. & quid operetur tale statutū, & qualiter denunciare debeat, & qualiter

qualiter fides de denunciatione iudici sit faciēda: per Alex. latē consil. lxxj. in iij. uol. & quod probatio facta per iramētum uigore statuti possit reprobari, uoluit Rom. in consil. c. j. & uide circa hoc Alex. de Imo. ind. §. damni. Bernard.

A V G V S T. Et ita in hac difficultate quieuit spiritus horum patrū nostrorū. Sed quia hac materia quotidiana & utilis est, ideo altius scribam in hac materia, & multa allegabo istis incognita. Tu ergo in hac materia adde primō Gandi. in trac. maleficiorū. sub rub. quomodo de malefic. cognoscatur per denuncia. in j. & ij. col. latē disputat istam materiā, an istis denūciationibus credatur: & saluariis, & syndicis. & ibi dicit, quod licet de cōsuetudine seruetur secundū uarietates locorū, quod ipsis creditur: tamē uidetur, quod de iure nō est ipsis creditū: quia habetur loco unius testis, & uni testi nō creditur. l. iuris. C. de test. Itē soli arbitro nō creditur. l. ne in arbitris. C. de arbit. Itē hoc uidetur uelle Accur. in l. ea quidē. C. de acc. Itē ubi agitur de crimine, probationes debēt esse luce meridiana clariores. l. sciāt. C. de proba. & ecōtrā, quod ipsis credatur arguitur quia iurauit bene & legaliter suū officiiu exercere: unde nemo præsumitur immemor salutis æternæ. l. fi. C. ad legē Iul. repet. Itē omnia quæ in iudicio aguntur, solenniter præsumuntur acta. l. sciendū. ff. de uerb. obi. Itē pro hac parte solet allegari in d. l. ea quidē. unde pro cōcordia dicit Gandi. quod si isti syndici sunt deputati ad denūciandū maleficia, & ipsi nō creditur: aut officiiu horū non cōsistit tantū in denunciando, sed in inquirendo & cognoscendo: ut quo-

ties ipsi uadunt cū notario, uel iudex cum familia discurrendo ciuitatē de nocte, & uidet, & inuenit aggressorē, uel maleficiū cōmittentē: aut homines eūtes de nocte, uel arma portātes uerita: uel uisualia, uel alia uerita per statutū: nam tunc & eo casu satis dici potest, & uidetur tale esse iudiciū, ex quo iudex uel potestas possit sententiā diffinitiuā ferre, nulla alia super eo excessu probatione reperta: quoniā tale factū dicitur esse iudici notorium, & sibi uidetur de eo excessu cōstare, nō ut priuato, sed ut iudici: arg. ff. finiu regun. l. si irruptione. §. h. & ff. de offi. præsi. l. illicitas. §. ueritas. satis dicitur cōstare de crimine, quod oculis subiicitur iudicis more iudiciario inquiretis: cum oculorū inspectio pro quadā specie probationis habeatur. l. lex quæ tutores. C. de adm. tu. nō ob. quod dictum est suprā, quod officialibus nō est credendū: ut l. diuus. ff. de custod. & exhi. reo. & C. de accus. l. ea quidē, quia illud uidetur intelligi, cum officialis officiiu solum in denunciando, & non inquirendo & cognoscendo consistit. arg. l. j. §. quies. ff. de offi. præf. urb. & l. magis puto. §. ne tamen. ff. de reb. eorum. ¶ Sed aduerte inquantū d. Ang. suprā tetigit illam difficultatem, an eis credatur donec probari contrariū: & si contrarium probari potest: etiā si statuto cauetur, quod eius dicto uel iuramento stari debeat: quia iste est pulcher passus & quotidianus, ideo latē ipsum examino: quia sæpe occurrit de facto: & primō uide d. Abb. in consil. suo l. ij. & adde inquantū d. Ang. hic refert illā doctrinā Imo. in d. §. qui damni. qui dicit, quod si statutū uult, quod stetur